
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/957755.
RESOLVE:
Art. 1o - Nomear, na condição sub judice, a candidata MILENA LILIANE 
FERREIRA BRITO, para exercer o cargo de Delegado de Polícia Civil, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928707
PORTARIA Nº. 0126/2023-GABS/SEPLAD, 20 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança Processo nº 0804819-
19.2019.8.14.0000, impetrado por JAIR SANTANA NUNES;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.697 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº 000717/2023 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos dos Processos nº. 2023/300914.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, JAIR SANTANA NUNES, para exercer, o cargo de Professor Classe I, 
Nível A, Disciplina Matemática, 10ª URE – Altamira, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928719
PORTARIA N° 0127/2023 – GABS/SEPLAD, 20 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhe foram delegadas nos termos do art. 4º, inciso I, 
do Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial no 35.196 de 22 de novembro de 2022,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida nos 
autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0840544-34.2022.8.14.0301 
- impetrado por EWERTON MESSIAS NASCIMENTO DE ALCÂNTARA;
Considerando o teor do Ofício nº 000747/2023 PGE-GAB-PCTA, de 14 de 
março de 2023, da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, e
Considerando, finalmente, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/670058,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, EWERTON MESSIAS NASCIMENTO DE ALCÂNTARA, para 
exercer, na condição sub judice, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928722

PORTARIA Nº. 0128/2023-GABS/SEPLAD, 20 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto no 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 35.196 de 22 
de novembro de 2022 e;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-213 da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA), cujo resul-
tado foi homologado no Edital no 10/SEPLAD/SEFA, de 28 de abril de 2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado no 34.951 de 29 de abril de 2022; 
Considerando os termos do Ofício SEFA nº 015/2023 GB-SEFA, de 12 de 
janeiro de 2023, da Secretaria de Estado da Fazenda;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no. 2023/64491.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o candidato constante desta Portaria para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA).
CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
DAVI DA SILVA SCHAFASCHEK
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928874

PORTARIA Nº 420/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/2055352, 29.03.2023

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 326/2023-DAF/SEPLAD, de 30 de abril 
de 2023, publicada no DOE nº 35.347 de 31 de março de 2023, que con-
cedeu diária ao servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Id. Funcional 
nº 5588308/4 no dia 04.04.2023 para Redenção/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 928875

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Republicado por incorreção.
Errata, da PORTARIA Nº 477 de 16/04/2019, publicada no DOE nº 
33.987 de 20/09/2019, protocolo 475947;
Onde se Ler: Com atuação na Diretoria de Assistência Saúde-DAS.
Leia-se: Com atuação na Diretoria Administrativa e Financeira-DAF.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente

Protocolo: 928547

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 269 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/434024 (PAE), de 13/04/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Sandra Nunes Rêgo de Loiola, matrícula n° 
57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/05/2023 a 01/06/2023, correspondentes ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928776

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 279 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102511 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/1290372 (PAE), de 06/10/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora WILLIAM CESAR DE MORAIS 
BRAYNER, matrícula n° 5924817/3, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, de 04 (quatro) dias de Afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/06/2022 a 18/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928844
PORTARIA Nº 268 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102504 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/932352 (PAE), de 25/07/2022.


